693. *Ibid.*, vol. 581, cc. 34_v-36_r, 14_v-16_r e 18_r-20_v.

694. *Ibid.*, cc. 36_r, 41_r e 18_r.

695. Nel cap. 14 delle *Costituzioni* (c. 18_v): "Infra annum ad longinquas partes... non mittantur, nec in aliquo officio occupentur, nec vestes eorum ante professionem alienentur... Item non intersint capitulo, nec in dormitorio eum aliis fratribus iaceant...". Vedi, poi, gli ordini del Capitolo generale del 1574: (*Monumenta ordinis Praedicatorum historica*, tom X, pagg. 166 e 167) e la pianta di S. Domenico (*Monasteri soppressi*, vol. 609, e. 90).

696. Nel *De novitiis* del Capitolo generale del 1574 (*Op. cit.*, tom. cit. pag. 167): "Primum quidem in orationis modo et exercitio instruantur, in cantu aliisque ordinis piis institutis, frequenter confiteri et communicari... mandentur..." Vedi delle *Costituzioni* il cap. 14, c. 18_{rev}.

niente altro che in questo; anzi la quinta "conferma" del Capitolo generale del 1592 bandisce espressamente gli studi letterari e filosofici, "non bisognando attendere se non a saper recitare e ordinar l'uffizio, a imparare a memoria il saltero e le *Epistole* di S. Paolo, a intendere bene quanto è richiesto dalle leggi e costituzioni domenicane, a leggere e rileggere libri spirituali, massime le vite dei santi dell'Ordine"⁶⁹⁷.

A impedire per sempre "i sotterfugi di coloro che, non sopportando la disciplina dell'Ordine, sostengono di poter uscire dalla famiglia non scelta spontaneamente", il 28 maggio del 1558 si comanda "che venga chiamato alcuni giorni prima, in presenza di tre o più padri, il novizio che dovrà solennemente pronunziare i voti che lo obbligano alla regola, gli si protesti che è libero, gli s'imponga di dire con tutta franchezza se mai è entrato in monastero per soggezione, timore o violenza de' genitori e de' parenti, se rimane e professa di buona voglia"⁶⁹⁸. Spogliarono l'abito in S. Domenico Maggiore dopo qualche giorno o qualche mese, dal 1559 al 1566, parecchi chierici, quasi tutti

697. *Monumenta ordinis Praedicatorum historica*, tom. X, pagg. 312 e 313: "In anno probationis in studio artium neutiquam occupentur, sed intendant solummodo ut divinum recitare et ordinare sciant officium, psalterium et D. Pauli epistolas memoriter discant; quae nobis per nostras leges et constitutiones mandantur intelligant, et spirituales libros, specialiter vero vitas sanctorum ordinis nostri saepe perlegant".

698. *Monumenta ordinis Praedicatorum historica*, tom. X, pag. 14: "Ad tollenda subterfugia eorum, qui cupientes se ab ordinis disciplina subducere praetextu, quod vi vel metu professionem fecerunt, asserunt se non teneri ad religionem, ordinamus, quod instante professione novitii coram tribus patribus vocet novitium ac iuridice, si opus fuerit, protestetur eidem, quod liber est et libere dicat, an timore, coactione aut violentia parentum aut consanguineorum ingressus est ordinem, et in eo voluntarie perseverat et vult profiteri".